Gesamt

Restlaufzeit
< 1 Jahr

Restlaufzeit
> 1 Jahr u.

< 5 Jahre
Restlaufzeit

> 5 Jahre

in Mio. €

Bruttoerfüllung

Devisenderivate − 40,9 4,8 257,2 − 252,4 —

Zahlungsverp� ichtung ¹  − 1.490,1 − 920,6 − 569,5 —

Zahlungsanspruch ¹  1.494,9 1.177,8 317,2 —

¹  Umrechnung von Fremdwährungs-Zahlungstransaktionen zum Stichtagskurs.

182 3.6 ANHANG

(26) WEITERE ANGABEN ZU
FINANZINSTRUMENTEN
Die folgende Tabelle stellt die Buchwerte und beizulegenden
Zeitwerte der Finanzinstrumente des Konzerns dar:
/ TAB: 3.6.55

Die Buchwerte der Finanzinstrumente, aggregiert nach den
Bewertungskategorien des IAS 39, stellen sich wie folgt dar:
/ TAB: 3.6.56

Die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstrumente wurden
weitestgehend basierend auf den am Bilanzstichtag verfüg-
baren Marktinformationen ermittelt und sind einer der drei
Hierarchiestufen von beizulegenden Zeitwerten nach IFRS 13
zuzuordnen.

Finanzinstrumente der Stufe 1 zeichnen sich durch eine
Bewertung auf Basis quotierter Preise auf aktiven Märkten
für identische Vermögenswerte und Verbindlichkeiten aus.

BUCHWERTE UND BEIZULEGENDE ZEITWERTE VON FINANZINSTRUMENTEN TAB: 3.6.55

Bewertungs kategorie

nach IAS 39

2016 2017

 Buchwert
beizulegender

Zeitwert  Buchwert
beizulegender

Zeitwert

in Mio. €
Anteile an verbundenen Unternehmen
und Beteiligungen ¹ Zur Veräußerung verfügbar 27,0 27,0 20,6 20,6

Ausleihungen Kredite und Forderungen 0,4 0,4 0,4 0,4

Finanzanlagen  27,4 27,4 21,0 21,0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Kredite und Forderungen 656,5 656,5 714,9 714,9

Derivate mit positivem Marktwert Zu Handelszwecken gehalten 37,4 37,4 45,0 45,0
Sonstige nicht-derivative  nanzielle
Vermögenswerte Kredite und Forderungen 147,3 147,3 109,0 109,0

Sonstige � nanzielle Vermögenswerte  184,7 184,7 154,0 154,0

Wertpapiere und sonstige Finanzinvestitionen Kredite und Forderungen 14,3 14,3 11,4 11,4

Wertpapiere und sonstige Finanzinvestitionen Zur Veräußerung verfügbar 7,0 7,0 7,0 7,0

Flüssige Mittel Kredite und Forderungen 140,2 140,2 182,6 182,6

Finanzverbindlichkeiten

Finanzielle Verbindlich-
keiten zu fortgeführten

Anscha� ungskosten 2.534,5 2.660,2 3.021,7 3.153,6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

Finanzielle Verbindlich-
keiten zu fortgeführten

Anscha� ungskosten 343,9 343,9 288,4 288,4

Derivate mit negativem Marktwert Zu Handelszwecken gehalten 40,9 40,9 7,6 7,6

Sonstige nicht-derivative
 nanzielle Verbindlichkeiten

Finanzielle Verbindlich-
keiten zu fortgeführten

Anscha� ungskosten 52,5 52,5 62,9 62,9

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing IFRS 7 50,7 50,7 173,0 173,0

Sonstige � nanzielle Verbindlichkeiten  144,1 144,1 243,5 243,5

¹  Im Rahmen der Erstanwendung des IFRS 9 zum 1. Januar 2018 erfolgt ein Ansatz zum beizulegenden Zeitwert in Höhe von 71,2 Mio. €.

BUCHWERTE DER FINANZINSTRUMENTE AGGREGIERT NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN TAB: 3.6.56

 2016   2017

in Mio. €

Zur Veräußerung verfügbare  nanzielle Vermögenswerte 34,0 27,6

Kredite und Forderungen 958,7 1.018,3

Zu Handelszwecken gehaltene  nanzielle Vermögenswerte 37,4 45,0

Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten Anscha� ungskosten 2.930,7 3.373,1

Zu Handelszwecken gehaltene  nanzielle Verbindlichkeiten 40,9 7,6

1833.6 ANHANG

WEITERE INFORMATIONENKONZERNABSCHLUSSAN UNSERE AKTIONÄRE ZUSAMMENGEFASSTER L AGEBERICHT